
Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA 
ANNO 2023 

N. 117 del Reg. Delibere 

OGGETTO: ART.175 D.LGS.18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIA 2023-2025, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 
DALLA GIUNTA COMUNALE. 

L'anno 2023, il giorno 09 del mese di Agosto alle ore 19:40 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

Presente/ Assente 
Dijust Alessandro Sindaco Presente 
Luongo Fabio Assessore Presente 
Fernetti Michele Assessore Presente 
Sfiligoi Eva Assessore Presente 
Tavagna Federica Assessore Presente 
Ustulin Marco Assessore Assente 
Marega Enrico Assessore Presente 
Sossi Sara Assessore Presente 

Assiste il Segretario Lenardi Dott. Francesco. 

Constatato il numero degli intervenuti , assume la presidenza Dijust Alessandro nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina - Deliberazione n. 117 del 09/08/2023 



OGGETTO: ART.175 D.LGS.18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIA 2023-2025, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 
COMUNALE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
RICHIAMATO l'a1t. 11 del d.lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal d.lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma I, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall'esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

VISTO il D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 convertito in Legge 19 dicembre 2019 n. 157, ait. 57 comma 
2 quater c.d. "Decreto Fiscale ", con il quale vengono modificati/abrogati alcuni commi 1 e 3 del 
Titolo V -TESORERIA del TUEL, con l'eliminazione dei controlli del tesoriere comunale sui 
bilanci; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 11 del 23.03.2023 di approvazione del Documento unico di programmazione DUP 2023-2025 e 
di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
- n. 29 del 12.06.2023 di approvazione del Rendiconto della gestione per l'annualità 2022; 
- n.36 del 06.07.2023 di approvazione della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento di 
bilancio 2023/2025; 

RICHIAMATO il già citato dell'art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000, che testualmente recita: "Ai 
sensi dell"art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre del/ 'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine"; 

DATO ATTO che l'Ente risulta assegnatario di contributo ministeriale per investimenti pari ad E 
200.000,00 destinati a opere di recupero di un edificio comunale da adibire ad asilo nido comunale; 

PRECISATO che tale contributo ministeriale è già stato assegnato al Comune per il tramite della 
Regione F.V.G. ed è confluito nell'avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti, come 
determinato con l'approvazione del Rendiconto della gestione 2022 ed in particolare con l'allegato 
contabile A2 al Rendiconto medesimo; 

CONSIDERATO che lo scrivente Comune risulta assegnatario di risorse P.N.R.R. per la 
realizzazione di un asilo nido comunale; 

VISTA la CIRCOLARE N. 33 MEF - RGS - Prot. 310398 del 31 /12/2021 recante Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 -
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR - Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento, 

RICHIAMATI i contenuti principali della sopraindicata Circolare: "il divieto di doppio 
finanziamento, previsto espressamente dalla normativa europea, prescrive che il medesimo costo di 
un intervento non possa essere rimborsato due volte a valere su fonti di finanziamento pubbliche 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina - Deliberazione n. 117 del 09/08/2023 2 



anche di diversa natura. Si tratta di un principio generale di sana gestione finanziaria applicabile 
al bilancio dell'Unione europea, ma valido quale regola generale anche per l 'ordinamento interno. 
Il concetto di cumulo, viceversa, si riferisce alla possibilità di stabilire una sinergia tra diverse 
forme di sostegno pubblico di un intervento, che vengono in tal modo "cumulate" a copertura di 
diverse quote parti di un progetto/ investimento. Tale fattispecie è prevista e consentita nel/' ambito 
dei PNRR dall'art. 9 del Reg. (UE) 20211241, che recita: "Il sostegno fornito nell'ambito del 
dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF) si aggiunge al sostegno fornito nell'ambito di altri 
programmi e strumenti dell'Unione". È pertanto prevista la possibilità di cumulare ali 'interno di 
un unico progetto fonti finanziarie differenti " ... a condizione che tale sostegno non copra lo stesso 
costo" (divieto di doppio finanziamento). 

VISTO il Regolamento (UE) 1303/2013 che, al Considerando 38, ammette la possibilità di 
combinare varie tipologie di agevolazioni, a fronte di condizioni specifiche atte a scongiurare il 
doppio finanziamento. 

VISTA la Circolare RGS n. 21 del 14 ottobre 2021 , che include, tra gli obblighi da rispettare per 
tutti i progetti finanziati con risorse PNRR, l'assenza di doppio finanziamento , ovvero " ... una 
duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi 
dell 'Unione, nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale", lasciando invece aperta, per costi 
diversi all'interno di un medesimo progetto o diverse quote parti del costo di uno stesso bene, la 
possibilità di cumulare il sostegno di diverse fonti finanziare. 

DATO ATTO che gli interventi finanziati con contributo ministeriale per investimenti pari ad € 
200.000,00 sono destinati a opere edilizie differenti rispetto a quelle coperte dalle risorse P.N .R.R. 
per la realizzazione di un asilo nido comunale e non coprono lo stesso costo; 

RILEVATO, pe11anto, che le opere in programma non comportano doppio finanziamento, in quanto 
coprono costi ed interventi differenti ed è prevista ed ammessa tale possibilità; 

DATO ATTO che le tempistiche per la realizzazione dell'asilo nido comunale sono serrate in 
quanto seguono gli stretti termini di scadenza rigidamente stabiliti dallo specifico avviso P.N.R.R., 
missione 4, componente 1, investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia, che prescrive l' ultimazione dei lavori entro il 2025; 

RILEVATO che occorre provvedere all ' esecuzione di una variazione di bilancio urgente, 
sull'annualità 2023 in modo tale da rendere immediatamente disponibile il contributo ministeriale di 
€ 200.000,00, al fine del concreto avvio delle opere necessarie per il miglioramento sismico 
dell ' edificio comunale presistente, da destinare ad Asilo nido a seguito del completamento dei 
lavori; 

PRECISATO che tali opere di adeguamento sismico sono propedeutiche all'avvio gli interventi 
concreti previsti nell'ambito del progetto presentato dal Comune e finanziato con i fondi P.N.R.R.; 

DATO ATTO inoltre che occorre addivenire ad ulteriore variazione di urgenza per adeguare lo 
stanziamento di bilancio, riferito all'annualità 2023 , concernente gli aggi spettanti al nuovo 
concessionario del servizio di riscossione per conto del Comune del canone unico patriomoniale; 

RILEVATO infatti che il servizio di cui al paragrafo precedente veniva affidato con decorrenza dal 
mese di luglio a nuovo concessionario, i cui aggi di riscossione, considerata anche la maggior 
ampiezza del servizio reso rispetto a quello in precedenza reso, risultano maggiori rispetto a quelli 
previsti per il vecchio concessionario e sulla base dei quali erano state effettuate le previsioni della 
spesa in parola nel bilancio; 

ATTESA l'urgenza di addivenire a tale regolazione in modo da assumere un impegno di spesa 
veritiero con riferimento agli aggi spettanti al nuovo concessionario; 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina - Deliberazione n. 117 del 09/08/2023 3 



RITENUTO di dover procedere all'approvazione delle variazioni di bilancio, avendone ravvisato 
l'urgenza e l'indifferibilità, ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI i seguenti documenti contabili, allegati alla presente deliberazione, che specificano nel 
dettaglio la variazione in oggetto: 
Ali. I) Variazione al bilancio di previsione - competenza; 
Ali. 2) Variazione al bilancio di previsione - cassa; 
Ali. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

DATO ATTO che: 
- con il provvedimento proposto, vengono assicurati il permanere e l'invarianza degli equilibri di 
bilancio ed il rispetto del pareggio di bilancio; · 
- la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 riguarda ex lege la 
competenza e la cassa; 

RICHIAMATO l'art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

VISTO l'art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l'espressione di apposito 
parere da parte dell'organo di revisione; 

PRESO ATTO che l'Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell'art. 239 commal 0 lettera b) in 
ordine alla presente variazione con nota prot. n. 9453 del 03.08.2023; 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà successivamente depositato, unitamente agli 
allegati contabili ed al parere del Revisore dei conti, ai Consiglieri comunali per la ratifica da parte 
dell'Organo consiliare nei termini di legge; 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile dell'atto resi dal 
Responsabile dell'Area Amministrazione e Finanza dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267 /2000, così come sostituito dall'art. 3 del D.L. I O. I 0.2012, n. 174; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

I) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, così come riportata nei seguenti 
allegati: 

Ali. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza; 
Ali. 2) Variazione al bilancio di previsione - cassa; 
Ali. 3) Prospetto degli equilibri; 

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

4) DI ATTESTARE che l'Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere con 
nota prot. n. 9453 del 03 .08.2023; 

5) DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica 
entro 60 giorni, ai sensi dell'a1t. 175 comma 4 TUEL; 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina - Deliberazione n. 117 del 09/08/2023 4 



Con successiva votazione favorevole ad unanimità di voti espressi in forma palese 

delibera 

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. I , comma 19 della L.R. 21/03 e 
successive modifiche ed integrazioni . 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina - Deliberazione n. 117 del 09/08/2023 5 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49, comma l 0 del D.Lgs.n. 267/2000 del T .U.EE.LL., s1 espnme parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina, 02 agosto 2023 li Responsabile 

F.TO DORIANA SARCINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 49, comma l 0 del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì 02 agosto 2023 Il Responsabile 

F.TO DORIANA SARCINA 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina - Deliberazione n. 117 del 09/08/2023 6 



Letto, confermato e sottoscritto, 

Il Presidente I 1 Segretario 
F.to Dijust Alessandro F.to Lenardi Dott. Francesco 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata ali' Albo pretorio on li ne dal 14/08/2023 al 
28/08/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21 /2003 e successive modificazioni. 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì 14/08/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Doriana Sarcina 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/08/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. I, comma 19 della L.R. 11112/2003 n. 21 come modificato dall 'ait.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 

Lì 09/08/2023 

li Responsabile del!' esecutività 
F.to Doriana Sarcina 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì 14/08/2023 
Il Responsabile 

F.to Doriana Sarcina 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina - Deliberazione n. 117 del 09/08/2023 7 



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE Pagina 1 

Delibera VA del 

AlL . A) 02/08/2023 

COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA 

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale 2023 Previsione Previsione iniziale 2024 Previsione Previsione iniziale 2025 Previsione 
Previs.precedente attuale Previs.precedente attuale Previs. precedente attuale 

Importo variazione Importo variazione Importo variazione 

E 00.000.0000 0,00 0,00 0,00 
296.588,55 0,00 0,00 
200.000,00 496.588,55 0,00 0,00 0,00 0,00 

E 00.000.0000 TOTALE ENTRATE 0,00 0,00 0,00 
296.588,55 0,00 0,00 
200.000,00 496.588,55 0,00 0,00 0,00 0,00 



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE Pagina 1 

Delibera VA del 02/08/2023 

COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA 

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale 2023 Previsione Previsione iniziale 2024 Previsione Previsione iniziale 2025 Previsione 
Previs.precedente attuale Previs.precedente attuale Previs.precedente attuale 

Importo variazione Importo variazione Importo variazione 

s 01.00.00.00 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione 

s 01.04.00.00 PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie 
e servizi fiscali 

s 01.04.01.00 mOLO 1 - Spese correnti 

s 01.04.01.03 Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi 10.500,00 10.500,00 10.500,00 

13.500,00 10.500,00 10.500,00 

5.000,00 18.500,00 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

s 01.04.01.00 Totale moLO 1 - Spese correnti 10.500,00 10.500,00 10.500,00 

13.500,00 10.500,00 10.500,00 

5.000,00 18.500,00 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

s 01.04.00.00 Totale PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate 10.500,00 10.500,00 10.500,00 

tributarie e servizi fiscali 13.500,00 10.500,00 10.500,00 

5.000,00 18.500,00 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

s 01.06.00.00 PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico 

s 01.06.01.00 moLO 1 - Spese correnti 

s 01.06.01.03 Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi 46.978,00 47.978,00 47.978,00 

71.154,00 41.978,00 41.978,00 

-5.000,00 66.154,00 0,00 41.978,00 0,00 41.978,00 

5 01.06.01.00 Totale mOLO 1 - Spese correnti 46.978,00 47.978,00 47.978,00 

71.154,00 41.978,00 41.978,00 

-5.000,00 66.154,00 0,00 41.978,00 0,00 41.978,00 



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE Pagina 2 

Delibera VA del 02/08/2023 

COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA 

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale 2023 Previsione Previsione iniziale 2024 Previsione Previsione iniziale 2025 Previsione 
Previs.precedente attuale Previs.precedente attuale Previs.precedente attuale 

Importo variazione Importo variazione Importo variazione 

s 01.06.00.00 Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico 46.978,00 47.978,00 47.978,00 

71.1S4,00 41.978,00 41.978,00 

-5.000,00 66.154,00 0,00 41.978,00 0,00 41.978,00 

s 01.00.00.00 Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e 57.478,00 58.478,00 58.478,00 

generali, di gestione 84.654,00 52.478,00 52.478,00 

0,00 84.654,00 0,00 52.478,00 0,00 52.478,00 

s 12.00.00.00 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

s 12.01.00.00 PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

s 12.01.02.00 moLO 2 - Spese in conto capitale 

s 12.01.02.02 Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e 0,00 0,00 0,00 

acquisto di terreni 0,00 0,00 0,00 

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

s 12.01.02.00 Totale ffiOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

s 12.01.00.00 Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e 0,00 0,00 0,00 

i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

s 12.00.00.00 Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche 0,00 0,00 0,00 

sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

s 00.00.00.00 TOTALE SPESE 57.478,00 58.478,00 58.478,00 

84.654,00 52.478,00 52.478,00 

200.000,00 284.654,00 0,00 52.478,00 0,00 52.478,00 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA Pagina 1 

Delibera VA del 

A-IA-, l) 
02/08/2023 

COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA 

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale 2023 Previsione Previsione iniziale 2023 Previsione 
Previs.precedente attuale di competenza Previs.precedente attuale di cassa 

Importo variazione Importo variazione 
E 00.000.0000 0,00 0,00 

296.588,55 0,00 
200.000,00 496.588,55 0,00 0,00 

E 00.000.0000 TOTALE ENTRATE 0,00 0,00 
296.588,55 0,00 
200.000,00 496.588,55 0,00 0,00 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA Pagina 1 

Delibera VA del 02/08/2023 

COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA 

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale 2023 Previsione Previsione iniziale 2023 Previsione 
Previs.precedente attuale di competenza Previs.precedente attuale di cassa 

Importo variazione Importo variazione 
s 01.00.00.00 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione 

s 01.04.00.00 PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

s 01.04.01.00 TITOLO 1 - Spese correnti 

s 01.04.01.03 Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi 10.SOO,OO 14.875,23 

13.500,00 15.292,21 

5.000,00 18.500,00 5.000,00 20.292,21 

s 01.04.01.00 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 10.500,00 14.875,23 

13.500,00 15.292,21 

5.000,00 18.500,00 5.000,00 20.292,21 

s 01.04.00.00 Totale PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 10.500,00 14.875,23 

13.500,00 lS.292,21 

5.000,00 18.SOO,OO 5.000,00 20.292,21 

s 01.06.00.00 PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico 

s 01.06.01.00 TITOLO 1 - Spese correnti 

s 01.06.01.03 Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi 46.978,00 86.343,41 

71.154,00 110.151,41 

-5.000,00 66.1S4,00 -5.000,00 105.151,41 

s 01.06.01.00 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 46.978,00 86.343,41 

71.154,00 110.151,41 

-5.000,00 66.1S4,00 -5.000,00 105.151,41 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA Pagina 2 

Delibera VA del 0210812023 

COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA 

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale 2023 Previsione Previsione iniziale 2023 Previsione 
Previs.precedente attuale di competenza Previs.precedente attuale di cassa 

Importo variazione Importo variazione 

s 01.06.00.00 Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico 46.978,00 86.343,41 

71.154,00 110.151,41 

-5.000,00 66.154,00 -5.000,00 105.151,41 

s 01.00.00.00 Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione 57.478,00 101.218,64 

84.654,00 125.443,62 

0,00 84.654,00 0,00 125.443,62 

s 12.00.00.00 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

s 12.01.00.00 PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 

s 12.01.02.00 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 

s 12.01.02.02 Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 

0,00 0,00 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

s 12.01.02.00 Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 

0,00 0,00 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

s 12.01.00.00 Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 

0,00 0,00 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

s 12.00.00.00 Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 

0,00 0,00 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

s 00.00.00.00 TOTALE SPESE 57.478,00 101.218,64 

84.654,00 125.443,62 

200.000,00 284.654,00 200.000,00 325.443,62 



VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO Pagina 1 

Allegato alla delibera di variazione del bilancio va delibera variazione 

COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA 
Al"' 0 02/08/2023 

COMPETENZA 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA 

RIFERIMENTO DEL ANNO 2024 ANNO 2025 
BILANCIO 2023 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio I 5.584.567,79 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 145.931,71 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.056.782,80 5. 738.312, 12 5. 733.002,32 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 198.086,95 194.529,79 199.839,59 

D) Spese Titolo 1. 00 - Spese correnti (-) 6.059.412,21 5.518.139,15 5.506.834,09 

di cui: 
- fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

- fondo crediti di dubbia esigibilità 125.250,75 106.186,66 106.186,66 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 417.448,53 414.702,76 426.007,82 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -76.059,28 o,oo o,oo 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6 DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 76.059,28 - -

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 - -

I) Entrata di parte capitale destinata a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 1.414.208,55 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 1.754.225,73 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 2.208.285,85 264.529,79 199.839,59 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubbliche (-) 198.086,95 194.529,79 199.839,59 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 

Sl) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese in investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinsione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 



VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO 
Allegato alla delibera di variazione del bilancio va delibera variazione 

COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA 

COMPETENZA 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2023 
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.178.633,18 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-I-Sl-52-T +L-M-U-V+ E 0,00 

Sl) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 

Xl) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 

EQUILIBRIO FINALE W=O+Z+Sl+S2+ T-Xl-X2-Y 0,00 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 76.059,28 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -76.059,28 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

70.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

-

0,00 

Pagina 2 

02/08/2023 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-

0,00 



Leonardo Soresi 

DOTTORE COMMERCIALISTA 
REVISORE CONTABILE 

COMUNE DI 

FIUMICELLO VILLA VICENTINA 

PROVINCIA DI UDINE 

PARERE DEL REVISORE ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE AVENTE AD OGGETTO 

"ART.175 D.LGS.18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIA 2023-2025, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE" 

Il sottoscritto So resi dott. Leonardo, Revisore dei conti dell'Ente in epigrafe, nominato con 
delibera consiliare n. 18 del 04 aprile 2022, ai sensi e per gli effetti dell'art 239 primo 
comma lett b) del D.lgs n. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche 

VISTO 

1. la delibera n. 11 di data 23/03/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

2. la delibera n. 29 del 12.06.2023 di approvazione del Rendiconto della gestione per 
l'annualità 2022; 

3. la delibera n.36 del 06.07.2023 di approvazione della salvaguardia degli equilibri e 
dell'assestamento di bilancio 2023/2025 ; 

2. la richiesta di parere - ai sensi dell'art 239 co. 1 lett b) p.to 2) del D.Lgs 267/2000 -
sulla proposta di delibera della giunta comunale avente ad oggetto "Art.175 D.lgs.18 
agosto 2000 - Variazione al bilancio di previsione finanziaria 2023-2025, adottata in via 
d'urgenza dalla giunta comunale"; 

PRESO ATTO CHE 

all'Ente è stato assegnato un contributo ministeriale per investimenti pari ad € 
200.000,00 destinati a opere di recupero di un edificio comunale da adibire ad asilo 
nido; 

che tale contributo ministeriale è già stato assegnato al Comune per il tramite della 
Regione F.V.G. ed è confluito nell'avanzo di amministrazione vincolato da 
trasferimenti, come determinato con l'approvazione del Rendiconto della gestione 2022 
ed in particolare con l' allegato contabile A2 al Rendiconto medesimo; 

che è necessario procedere ad una variazione urgente di bilancio, stanti gli stretti termini 
di scadenza rigidamente stabiliti dallo specifico avviso P.N.R.R., missione 4, 
componente I, investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 



Leonardo Soresi 

DOTIORE COMMERCIALISTA 
REVISORE CONTABILE 

educazione e cura per la prima infanzia, che prescrive l' ultimazione dei lavori entro il 
2025 ; 

che occorre inoltre adeguare lo stanziamento di bilancio, riferito all'annualità 2023 , 
relativo agli aggi spettanti al nuovo concessionario del servizio di riscossione per conto 
del Comune del Canone Unico Patrimoniale e che tali maggiori spese verranno 
finanziate con la riduzione degli stanziamenti in altri capitoli di parte corrente; 

che le maggiori entrate e le maggiori spese e sono così riepilogabili: 

VElUFICA EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 

2023 2024 2025 

Maggiori entrate correnti Euro 

Minori entrate correnti Euro 

Maggiori spese correnti Euro - 5.000,00 

Minori spese correnti Euro 5.000,00 

Applicazione avanzo Euro 

Verif.Equilibr. parte Corr. Euro - - -

VERIFICA EQUILIBRIO DI PARTE INVESTIMENTO 

2023 2024 2025 

Maggiori entrate e/capitale Euro 

Minori entrate e/capitale Euro 

Maggiori spese e/capitale Euro - 200.000,00 

Minori spese e/capitale Euro 

Applicazione avanzo vine. Euro 200.000,00 

Verif.Equil. parte Capitale Euro - - -

che le modalità proposte e contenute nella proposta di delibera vengono condivise dal 
sottoscritto; 

ESAMINATE 

- i prospetti allegati alla proposta di deliberazione esplicativi delle variazioni agli interventi; 

- le ragioni delle variazioni proposte; 



Leonardo Soresi 

DOTTORE COMMERCIALISTA 
REVISORE CONTABILE 

- ritenuto che tali variazioni trovano fondamento nel mutamento degli accadimenti gestionali, 
che esse sono coerenti con questi ultimi, che gli stanziamenti sono congrui negli importi e 
attendibili nella loro prevedibilità e che infine l'imputazione ai vari capitoli è corretta, 

ESPRIME 

ai sensi di quanto disposto dall'art. 239 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla variazione di bilancio in oggetto. 

Fiumicello Villa Vicentina, lì 03 agosto 2023 

Il Revisore dei Conti 

Soresi dott. Leonardo 



$ 
e: 
QI 
Cl ·:;: 

'Cii 
u.. 
w 
:E 

o 
!/) 
!/) 
QI .... 
a. 
B m 
è:: 
QI 
!/) 
e: 
o 
u 
QI 

QI 

'E 
QI 

E 
~ ·e;, 
:e 
o 
~ 
E .... 

;;::: 

B e: 
QI 

E 
:i 
u 
o 
'C 

Qj 
'C 
m 
'ii 
o 
u 
m 
e: 
:i 
QI 
u 
!/) 

·s -:;::; !/) 

o 
u 
B e: 
QI 

E 
:i 
u 
o 
'C 
QI 

'E 
QI 
:i 
Cl 
QI 
!/) 

Qj 
'C 
o 
QI 
u 
~ 
m 
u 
o 
t:: 
o 
a. 
a. 
:i 
!/) 

:i 
!/) 

QI 
e: 
o 
' i;j 
:i 
'C 
o .... 
a. 

·;:::: 
m 
...J 

MEF - RGS - Prot. 310398 del 31/12/2021 - U 

CIRCOLARE N. 33 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

SERVIZIO CENTRALE PER IL PNRR 

UFFICIO Il 

Roma, 

Alle Amministrazioni centrali titolari di 
Intervento PNRR 

LORO SEDI 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Nota di chiarimento sulla Circolare 

del I 4 ottobre 202 I, n. 2 I - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 

progetti PNRR - Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del 

c.d. doppio finanziamento. 

A seguito di alcune richieste di parere pervenute a questo Dipartimento, è emersa l'esigenza 

di fornire specifici chiarimenti in relazione ai concetti di doppio finanziamento e di cumulo delle 

misure agevolative, al fine di scongiurare dubbi ed incertezze nell'attuazione degli interventi previsti 

all'interno del PNRR e finanziati dal Dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF), istituito con 

Regolamento (UE) 202 I /241. 

È opportuno, in primo luogo, precisare che le due nozioni sopra richiamate si riferiscono a 

due principi distinti e non sovrapponibili. In particolare, il divieto di doppio finanziamento, previsto 

espressamente dalla normativa europea, prescrive che il medesimo costo di un intervento non possa 

essere rimborsato due volte a valere su fonti di finanziamento pubbliche anche di diversa natura. Si 

tratta di un principio generale di sana gestione finanziaria applicabile al bilancio dell'Unione europea, 

ma valido quale regola generale anche per l'ordinamento interno. 

Il concetto di cumulo, viceversa, si riferisce alla possibilità di stabilire una sinergia tra diverse 

forme di sostegno pubblico di un intervento, che vengono in tal modo "cumulate" a copertura di 

diverse quote parti di un progetto/investimento. Tale fattispecie è prevista e consentita nell'ambito dei 

PNRR dall'art. 9 del Reg. (UE) 2021/241, che recita: "Il sostegno fornito nell'ambito del dispositivo 

per la ripresa e la resilienza (RRF) si aggiunge al sostegno fornito nell'ambito di altri programmi e 

strumenti dell'Unione". È pertanto prevista-la possibilità di cumulare all'interno di un unico progetto 

fonti finanziarie differenti " .. . a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo" (divieto di 

doppio finanziamento). 



Q) .... 
e: 
Q) 
Cl 
·:; 
IO .:: 
Cii 
E ..... 
o 
e: 

..!!! 
Cii 
"C 
"(ij 
e: 
Q) 
(/) 

"iij 
u. 
w 
::2: 

o 
(/) 
(/) 
Q) ..... 
c. 
o .... 
IO 
> ..... 
Q) 
(/) 
e: 
o 
o 
Q) 

Q) 

"E 
Q) 

E 

~ 
Cl 
;:; 
o .... 
IO 
E ..... -o .... 
e: 
Q) 

E 
::J 
o 
o 

"C 

Cii 
"C 

.!!! 
c. 
o 
o 
IO 
e: 
::J 
Q) 
o 
.!!! 
~ 
Ui o 
o 
o .... 
e: 
Q) 

E 
::J 
o 
o 

"C 
Q) 

"E 
Q) 
::J 
Cl 
Q) 
(/) 

Cii 
"C 
o 
Q) 
o 
IO 
t:: 
IO 
o 
o 
t:: 
o 
c. 
c. 
::J 
(/) 

::J 
(/) 

Q) 
e: 
o .N 
::J 
"C 
o ..... 
c. 

·;:: 
IO 

...J 

A titolo esemplificativo, se una misura del PNRR finanzia il 40% del valore di un 

bene/progetto, la quota rimanente del 60% può essere finanziata attraverso altre fonti, purché si 

rispettino le disposizioni di cumulo di volta in volta applicabili e, complessivamente, non si superi il 

100% del relativo costo. In quest'ultimo caso, parte dei costi sarebbero infatti finanziati due volte e 

tale fattispecie sarebbe riconducibile all'interno del cosiddetto "doppio finanziamento", di cui è fatto 

sempre divieto. 

È utile inoltre precisare che la distinzione tra i due principi menzionati non rappresenta una 

novità del RRF, il cui regolamento si limita a ribadire concetti già ampiamente noti nell'ambito delle 

programmazioni comunitarie dei fondi strutturali. 

A riprova di quanto sostenuto, si richiama il Regolamento (UE) 1303/2013 che, al 

Considerando 38, ammette la possibilità di combinare varie tipologie di agevolazioni, a fronte di 

condizioni specifiche atte a scongiurare il doppio finanziamento. Inoltre, al Considerando 30, il 

medesimo Regolamento contempla la possibilità di combinare nella stessa operazione finanziamenti 

provenienti da diversi strumenti dell'Unione, sempre a condizione che sia evitato il doppio 

finanziamento. 

La distinzione tra i due principi risulta altresì evidente nelle disposizioni del Regolamento 

(UE) 2021 /241, che, al Considerando 62, recita: "le azioni intraprese a norma del presente 

regolamento dovrebbero essere coerenti e complementari ai programmi dell'Unione in corso, 

evitando però di finanziare due volte la stessa spesa nell'ambito del dispositivo e di altri programmi 

dell'Unione". All'art. 9, lo stesso Regolamento ribadisce: "I progetti di riforma e di investimento 

possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell'Unione, a condizione che tale sostegno 

non copra lo stesso costo". 

I principi richiamati nelle "Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR", di cui alla 

Circolare RGS n. 21 del 14 ottobre 2021, sono dunque pienamente coerenti con la citata normativa 

europea. Il documento infatti include, tra gli obblighi da rispettare per tutti i progetti finanziati con 

risorse PNRR, l'assenza di doppio finanziamento, ovvero " ... una duplicazione del finanziamento degli 

stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell'Unione, nonché con risorse ordinarie 

da Bilancio statale", lasciando invece aperta, per costi diversi ali' interno di un medesimo progetto o 

diverse quote parti del costo di uno stesso bene, la possibilità di cumulare il sostegno di diverse fonti 

finanziare. 

Quanto sopra esposto vale anche per la misura PNRR Transizione 4. O che prevede la 

concessione di un credito d'imposta per le imprese che investono in tecnologie 4 .0 e in Ricerca e 

sviluppo. In tale fattispecie, laddove l'investimento risultasse in parte finanziato da altre risorse 

pubbliche, è ammesso il cumulo con il credito d'imposta (fino a concorrenza del 100% del costo 

dell'investimento), esclusivamente per la parte di costo dell'investimento non finanziata con le altre 

risorse pubbliche. 

In conclusione, con la netta distinzione tra i due principi sopra richiamati, comprovata dai 

riferimenti normativi europei citati e conforme ai principi immanenti nell'ordinamento domestico 

volti a non consentire l'indebito arricchimento a carico delle finanze pubbliche, si conferma che le 

2 



Cl) 

'E 
Cl) 
Cl ·s; 
~ 

·.::; 
lii 
E .... 
o 
e: 

..!l! 
Qi 
'tl 

'iii 
e: 
Cl) 
VI 

'Cij 
u. 
w 
:E 

o 
VI 
VI 
~ 
Q. 
o 
~ .... 
Cl) 
VI 
e: 
o 
u 
Cl) 

Cl) 

'E 
Cl) 

E 
Cii 
;::: 
Cl 
:e 
o 
IO 
E .... 

:;:: 
o -e: 
Cl) 

E 
::J 
u 
o 
'tl 

Qi 
'tl 
lii ·c.. 
o 
u 
lii 
e: 
::J 
Cl) 
u 
VI 

:~ 
Ui o 
u 
o 
'E 
Cl) 

E 
::J 
u 
o 
'tl 
Cl) 

'E 
Cl) 
::J 
Cl 
Cl) 
VI 

Qi 
'tl 
o 
Cl) 
u 
lii 
t:: 
lii 
u 
o 
t:: 
o 
Q. 
Q. 
::J 
VI 
::J 
VI 
Cl) 
e: 
o 
·;;;:; 
::J 
'tl 
o .... 
Q. 

·.::: 
lii 

...J 

misure finanziate ali' interno del PNRR possono essere cumulate con altre agevolazioni salvo 

ovviamente i limiti esistenti dalla normativa nazionale ed europea vigente, ivi compresa quella riferita 

agli aiuti di stato. 

Il Ragioniere Generale dello Stato 

3 


